

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**

**ECO-013 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage 70%)*

---

**Note :** *Attempt both Parts A and B.*

---

**PART - A**

1. Attempt any four of the following questions :
  - (a) How is business affected by the environments at different levels ? 5+5+5+5
  - (b) Describe briefly as to how social system interacts with business.
  - (c) Describe the main sources of financing gross fiscal deficit.
  - (d) Discuss main measures taken by the government for restructuring public sector undertakings.
  - (e) Describe various programmes for the promotion of small scale industries.
  - (f) Outline the main characteristics of MNCs.

**PART - B**

Attempt any three of the following questions :

2. Explain the various non-economic factors of business environment. 10
3. "Business today happens to be an integral part of the social system." Elaborate on the statement giving suitable examples. 10

4. Name the fourfold role of the government in business. How does the government oversee the business activities through regulatory control ? **2+8**
  5. Discuss the three types of roles of Reserve Bank of India in regulating the financial activities and economic development of India. **10**
  6. What are the main causes of industrial disputes ? Describe briefly statutory and non-statutory measures for resolving them. **4+6**
  7. What is meant by joint venture ? Discuss its advantages and disadvantages. **2+4+4**
  8. What is WTO ? Describe its various functions. **2+8**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-013 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड-क तथा खण्ड-ख दोनों कीजिए।

खण्ड - क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5+5+5+5
  - (a) विभिन्न स्तरों पर पर्यावरण से व्यवसाय किस प्रकार प्रभावित होता है?
  - (b) सामाजिक व्यवस्था व्यवसाय के साथ किस प्रकार अन्योन्य क्रियांवन करती है? संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
  - (c) सकल राजकोषीय घाटे के वित्तीयन के मुख्य स्रोतों का वर्णन कीजिए।
  - (d) सार्वजनिक क्षेत्रीय उद्यमों की पुनः संरचना के लिए सरकार द्वारा किए गए विभिन्न उपायों का विवेचन कीजिए।
  - (e) छोटे पैमाने के उद्योगों के संवर्धन के विभिन्न कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
  - (f) बहुराष्ट्रीय निगमों (MNCs) की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

### खण्ड - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

2. व्यावसायिक पर्यावरण के विभिन्न आर्थिकेतर (non-economic) कारकों की व्याख्या कीजिए। 10
3. “व्यवसाय आज सामाजिक व्यवस्था का अभिन्न अंग बन गया है।” इस कथन का उचित उदाहरणों के साथ विस्तारण कीजिए। 10
4. व्यवसाय में सरकार की चौगुनी भूमिका को नामांकित कीजिए। नियामक नियंत्रण के द्वारा सरकार किस प्रकार व्यावसायिक कार्यों की देखभाल करती है? 2+8
5. भारत के आर्थिक विकास तथा आर्थिक कार्यविधियों के विनियमन में भारतीय रिजर्व बैंक की तीन प्रकार की भूमिकाओं का विवेचन कीजिए। 10
6. औद्योगिक विवादों के मुख्य कारण क्या हैं? उनके निपटान के कानूनी एवं गैर-कानूनी उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 4+6
7. संयुक्त उद्यम (joint venture) से क्या तात्पर्य है? इसके लाभ तथा हानियों का वर्णन कीजिए। 2+4+4
8. विश्व व्यापार संगठन (WTO) क्या है? इसके विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए। 2+8